



सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिंड, पुणे - ४११ ००७



प्रा.डॉ. गणेश भामे

एम्.ए., पीएच.डी.

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

कार्यालय क्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: ०२०-२५६२२६९०/९१

: ०२०-२५६२२६९२

: ०२०-२५६९७३४१

संदर्भ : रासेयो/२०२५-२६/५९६

दि. ११/०३/२०२६

प्रति,
मा.प्राचार्य/संचालक,
रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था,
पुणे, अहिल्यानगर व नाशिक जिल्हा,
सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय : 'जल महोत्सव : गाव का उत्सव— देश का महोत्सव २०२६' अभियानाबाबत...
संदर्भ : मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार,
पुणे यांचा दि. ११ मार्च २०२६ रोजीचा मेल

महोदय,

मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे यांच्या पत्रानुसार जल शक्ती मंत्रालय अंतर्गत पिण्याचे पाणी व स्वच्छता विभागामार्फत, जल जीवन मिशन अंतर्गत 'जल महोत्सव : गाव का उत्सव— देश का महोत्सव २०२६' हा राष्ट्रीय अभियान दि. ०८ मार्च (आंतरराष्ट्रीय महिला दिन) ते २२ मार्च (जागतिक जल दिन) २०२६ या दरम्यान राबविण्यात येणार आहे. सदर अभियानाचा उद्देश महिला नेतृत्व आणि सुजलाम भारत घडविण्याच्या सामूहिक प्रवासाचा उत्सव साजरा करणे हा आहे. तसेच 'हर घर जल' हा संदेश आणि शाश्वत जल वापराच्या पद्धतींना प्रोत्साहन देणे हा आहे.

त्यानुषंगाने सदर उपक्रमाचे आयोजन आपल्या महाविद्यालयामध्ये सर्व रासेयो स्वयंसेवकांच्या सहभागातून करण्यात यावे. तसेच 'Jal Jeevan Mission' या सोशल मिडिया हॅडलला टॅग करावे आणि #JalMahotsav2026#JalArpanDiwas#HarGharJal या हॅशटॅगचा वापर करून या उपक्रमाला सोशल मिडियाच्या माध्यमातून प्रसिध्दी द्यावी. सदर उपक्रमाचे My Bharat पोर्टलवर Event Create करून माहिती अपलोड करण्यात यावी. सदर उपक्रम संपन्न झाल्यानंतर सदर उपक्रमाचा अहवाल, फोटो, विद्यार्थी संख्या BOD लॉगिनमध्ये Gov Other Reports - Add New - योजना/उपक्रम निवडा यामध्ये उपक्रमाचे नाव 'जल महोत्सव—२०२६' या विषयाची निवड करून सादर करण्यात यावा. सदर उपक्रमाचे सविस्तर पत्र आपल्या माहिती व उचित कार्यवाहीकरिता सोबत जोडले आहे. कळावे, ही विनंती.

(Signature)

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

राष्ट्रीय सेवा योजना

सोबत: मा. क्षेत्रीय संचालक, रासेयो क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे यांचे पत्र

To

NSS Program Coordinators in Maharashtra & Goa
NSS District Coordinators in Maharashtra
NSS Program officers in Maharashtra & Goa

Sir/ Madam,

In reference to the communication received from Directorate of NSS New Delhi , it is to inform that the Department of Drinking Water & Sanitation, Ministry of Jal Shakti is launching the national campaign "Jal Mahotsav: Gaon Ka Utsav – Desh Ka Mahotsav 2026" under Jal Jeevan Mission from 8th March 2026 (International Women's Day) to 22nd March 2026 (World Water Day).

2. The campaign aims to celebrate community participation, women's leadership, and the collective journey towards a Sujalam Bharat, while reinforcing the message of Har Ghar Jal and promoting sustainable water practices across the country.

3. In this regard, all NSS units are kindly requested to support the campaign by posting, sharing, and amplifying Jal Mahotsav related content on their official social media platforms during the campaign period.

4. While posting, it is requested to kindly:

- Tag the official Jal Jeevan Mission social media handles
- Use the campaign hashtags: #JalMahotsav2026 #JalArpanDiwas #HarGharJal

5. The campaign creatives and resources may be accessed at the following link. please find the attached content for posting, sharing, and amplifying the Jal Mahotsav campaign on your official social media platforms and MY Bharat portal during the campaign period for wider publicity in all NSS units under your jurisdictions.

[https://drive.google.com/drive/folders/19NacbdE-5UWKhGLH0NgjrEHDG6BRUR?usp=drive link](https://drive.google.com/drive/folders/19NacbdE-5UWKhGLH0NgjrEHDG6BRUR?usp=drive_link)

6. The support and participation of NSS units/ Institutions will play a crucial role in strengthening outreach and celebrating the collective efforts of communities towards building a water-secure nation.

with regards

--

AJAY B SHINDE

Regional Director (Maharashtra & Goa)

Regional Directorate of N.S.S.

Government of India, Ministry of Youth Affairs & Sports

A Block, College of Agriculture Campus,

Shivaji Nagar, Pune- 411005